maneat et dom inum Deum, possessorem caeli et terrae, 

prò stabilitate et sospitate vestri magni culminis arcem, 

seu vestrae dilectissimae prolis beatus Marcus evangelista 

et beatus Hermagora, archisacerdos et martyr, cum qua- 

draginta sociis suis (sanctorum veneranda corpora hic pio 

amore amplectimur), ante tribunal eius vobis intercessores 

existant. E t nos, licet indigni, una cum episcopis et sacer

dotibus nostris cunctaque christianissima plebs pari voce 

coniuncti die noctuque prò vestro pietatis imperio et 

christianissimo vestro pallatio seu magnificentissimis co- 

m itibus et curia et plebe fideli seu cuncto populo dom ini 

nostri Yesu Christi misericordiam] exorare non cessemus. 

Direximus autem apud sacra imperialia vestigia do

m in i nostri missum nostrum Petrum una cum Iusto pre

sbitero, misso Agnelli et Iustiniani fidelium vestrorum ac 

filiorum  nostrorum, de quibus quasi presentaliter domini
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nostri osculantes vestigia queso commendatos habere, 

ad quorum et nostrae iniunctionis eloquium, mei be

nignissimi iinperatores et domini, dignas iubeatis incli

nare aures tam  verbotenus quam quod et per capitulare 

designatum pienissima eis adsit imperialis vestrae pote- 

statis credulitas. Ob his enim, serenissimi imperatores et 

dom ini, summa cum humilitate victricem excellentiam 

vestram omnipotens Dominus per jnultorum  annorum 

curricula incólumes conservare et regere dignetur. Com- 

mendamus nostram fragilitatem vestris serenissimis im- 

perialibus obtutibus, nunc et semper. Amen.

47. - 825-6. G l i  i m p e r a t o r i  L u d o v i c o  

L o t a r i o  a l  p a t r i a r c a  V e n e r i o .

F o n t i :  Arch. Stato, Venezia, cod. Trevisaneo, c. 31 v . ,  n. 22; cod. 

marc, la t., X , 181, f. 27 ; 310, p .  43; cod. marc. lat. X IV , 74, c. 216 v . ; 

77, c. 98.

E d i z .  : Ughelli, Ita lia  Sacra, V, 1103.

In nomine Dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Hlo- 

dovicus et Hlotarius, divina ordinante providentia, impp. 

augusti, Venerio, venerabili patriarchae, aeternam in Do

mino saluterai. Suscepimus literas sanctitatis Luaef quas 

nobis per Petrum diaconum direxisti, easque coram nobis 

relegi fecimus, in  qua referimus quod nobis suggessisti ut 

preceptum, quod pie recordationis domiiius genitor noster, 

rogante domino Ioanne, antecesore tuo, ecclesiae Gra- 

densi conscribere iussit, nostrae auctoritaLis oraculo con- 

firmaremus. Quod pro reverantia atque honore beatis- 

simorum martyrum  Marci et Hermagorae statiin ita fieri 

praecipimus, necnon et cetera capitula, quae idem diaconus 

ore proprio proferendo nobis in tim avit, propter honorem 

et venerationem memoratorum sanctorum martyrum, 

quibus vestra sancta devotio deservire dinoscitur, et li- 

benter audivimus,et, ut ad effectum pervenirent, epistolas 

nostras, quas vos vel idem diaconus indicaverat, conscri

bere iussimus, videlicet ad dominum ,'apostolicum propter 

usum palii, propter servos ecclesiae tuae, qui in ministerio

R .  C e s s i  — Documenti relativi alla Storia di Venezia. 6
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ipsius sunt, constringendos, et possessiones, ad eandem 

ecclesiam in  Istria pertinentes, defendendas, necnon et 

ad Bosonem comitem, missum nostrum, de rebus ecclesiae 

tuae, quas antecessor tuus Fortunatus Dominico nepoti 

suo dederat, ut inquisitionem idem faceret, et secundum 

hoc, quod iustum  esse inveniret, ex nostra iussione eidem 

Dominico precepiret. Tu vero nobis significasti prò nobis 

et coniuge ac prole et domo nostra orando intercedere, ut 

nos Deus omnipotens et hic et in futuro sacculo conservare 

et custodire dignetur. Optamus sanctitatem tuam  bene 

valere et semper nostri meminisse.

48. - 825-6. I l  p a t r i a r c a  V e n e r i o a l 

l ’ i m p e r a t o r e  L u d o v i c o .

F o n t i : Arch. Stato, Venezia, cod. Trevisaneo, c. 33 v. sg., n. 

24; cod. mare. lat. X , 181, 29; 310 p. 46.

E d i z . :  Mon. Geriti. H ist., E p i s t V, 314 sg.

È  forse una duplicazione della lettera precedente [n. 42], mutate 

le persone e i nomi degli incaricati, posteriormente di altra missione. 

Cfr. n. 44, 45.

Domino HlodoVito. imperatori piissimo et christia- 

nissimo.victori ac triumphatori, semperque augusto, totius 

orbis ortodoxi, terra marique, nostro domino., Venerius, 

hum illimus servorum Dei omnium, servus sanctae metro- 

politanae sedis Gradensis civitatis episcopus in vestro 

sancti servitio supliciter devotus. Vestrum quidem, piissi

m i imperator, laudabilem et gloriosissimum inter homines 

principatum  omnium  dominus Christus eottidianis diebus 

bonis incrementis maximum  splendidissimumque demon- 

strat et de cetero demonstrabit. [Segue secondo la lezio

ne della lettera precedente n. 46 fino alle parole : exorare 

non cessemus. Poi riprende:] Direxinus autem apud sa

cra imperialia vestigia domni nostri Tiberium diacono et 

vicedomno nostro, seu et*** hum illimo servuio vestro, ge- 

rulo nostro, de quibus quasi praesentaliter domino nostro 

osculantes vestigia queso commendatos habere, ad quo

rum  et nostrae iniunctionis eloquium meus benignis

sime imperator et dominus dignas iubeas inclinare
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aures tam  verbotinus quamque et per capituiare desi- 

gnatum pienissima eorum adsit imperialis vestrae pote- 

statis credulitas. Ob his enim, excellentissime imperator 

et domine, summa cum hum ilitate victrfcem exbellentiam 

vestram omnipotens Dominus per multorum annorum 

curricula incolumem conservare et regere dignetur. Comen- 

damus nostram fragilitatem vestris serenissimis impcria- 

libus obtutibus, mine et semper. Amen.

49. - 827, ante giugno. L o d o v i c o  e L o t a r i o ,  

i m p e r a t o r i ,  a l  p a t r i a r c a  V e n e r i o .

F o n t i : Arch. Stato, Venezia, codice Trevisaneo, 31 v . ,  n. 21; cod. 
mare. lat. X , 181, f. 36; 310, p. 42.

E d i z . : Ughelli, Ita lia  Sacra, V, 1104.

In  nomine dom ini Dei et salvatoris nostri Iesu Christi. 

Hlodovicus et Hlotarius, divina ordinante providentia, 

imperatores augusti, Venerio, venerabili patriarchae, in 

Domino salutem. In  litteris sanctitatis tuae, quas nobis 

per missum tuum  Tiberiutn misisti, scriptum reperimus, 

quod tu , secundum nostram iussionem, propter conten- 

tionem tuam  et Maxentii patriarchae firmandam Romam 

venisti. Sed quia Maxentius eodem tempore illue non 

venit, et propter eius absentiam dominus apostolicus nihil 

inde dffmire potu it, tu , infecto negotio, domuin reversus es. 

Sed nobis non videtur esse conveniens, ut ista causa sic 

remaneat. Ideoque decernimus ut iterum, tempore con

gruo, Romam  ad praesentiam domini apostolici quam 

et eorumdem missorum nostrorum contentio vestra iuste 

et canonice difiniatur, ut in postmodum nullam inter 

vos de hac causa altercationem habere sit necesse.

50. - 827, 6 giugno. S i n o d o  m a n t o v a n a .

F o n t e :  Codice della bibl. Vallicelliana di Roma, B .  61 (sec. XV ) 

f. 2 4 4  sgg., desunto da apografo bresciano perduto. Cfr. ivi cod. Vallic., 

C. 5 6  (sec. X V II) , f. 139.
E d i z . :  Monumenta Germ. Histórica, Concilia, I I ,  583 sgg.
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Regnante domino nostro Jesu Christo in perpetuimi, 

anno pontificatus sanctissimi et universalis papae Eu- 

genii I I I  et imperantibus piissimis catholicis et Dei cul- 

toribus Chlodowico et Chlothario, divis imperatoribus, 

anno V II  et X , per indictionem quintain, V I I I I  idus 

iun ii. Secundum Dei gratiam et sanctionem eorum con

gregata est synodus in civitate Mantua, in qua affuerunt 

vir venerabilis et sanctissimus Benedictus episcopus et 

Leo, reverentissimus diaconus, bibliothecarius, legati v i

delicet sanctae Romanae ecclesiae habentes locum bea

tissim i papae Eugenii, Sycardus, palatinus presbyter, et 

v ir spectabilis Theoto, a praefatis augustis directi, Pe- 

tranas quoque, Ravennatis archiepiscopus, atque Angel- 

pertus, sanctissimus Mediolanensis archiepiscopus, pro- 

vintiae Aemiliae Andrea, Ferrariensis episcopus, Leo, 

Flaventinus episcopus, Vitalis, Camaclensis episcopus, Chri- 

stophorus, Bononiensis episcopus, Nordebertus, Regiensis 

episcopus, Lautpertus, Parmensis episcopus, Georgius, dia

conus, Honestus, diaconus, Dominicus, diaconus, Liguriae 

provintiae Antericus, Vercellensis episcopus, Rambertus, 

Brixianus episcopus, Erimpertus Laudensis, Synepertus, 

Cremonensis episcopus, Venetiae provintiae Ratoldus 

episcopus, Veronensis episcopus, Laiulfus Mantuanensis, 

Franco Vicentinus, Dominicus Patavensis, Adeodatus Tar- 

visanus, Cemmo Cenetensis, Othelbertus Bellunensis, 

Anselinus Concordiensis, Auratus Feltrensis, Arthemius 

Asolensis, Andrea archidiacunus, agens vicem Heimberti, 

Tridentini episcopi.

Residentibus igitur in  hac synodo reverentissimis 

episcopis, adstantibus diaconibus et caetero clero, veniens 

vir sanctissimus Maxentius, Aquileiensis patriarcha, pre- 

cum libellos pro dispersione suae Aquileiensis ecclesiae ob- 

tu lit , ut suae provintiae ecclesias, quas barbarorum incur

sus a sua matrice segregaverat, auctoritate canonum iam 

pacis tempore percipere mereretur ad propria. Nos, qui 

ventate perfecta invenimus a beato avangelista Marco, 

qui spiritualis et ex sacro fontis utero ac carissimo sancti 

Petri apostoli fu it filius, necnon ab elegantissimo Her- 

machora Aquileiensem aecclesiam pre omnibus Italiae
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in Christi fide prius fundatam esse et pastoralem ibi semper 

curam servatam et sanctorum apostolorum sanctae Ro- 

manae aecclesiae doctrinis imbutam atque ipsam semper 

eius fuisse discipulam et peculiarem vicariam in omnibus, 

quae inadmodum insertum in eiusdem Aquileiensis aec

clesiae comperimus sacris litteris. Relatum igitur a non- 

nullis est in  eadem synodo, quod eo tempore, quo Longo

bardi Ita lian i invaserant, Romanam aecclesiam vir sanctis- 

simus Benedictus papa regebat, Aquileiensi quoque ci- 

v ita ti eiusque populo Paulus patriarcha preerat, qui 

Longobardorum barbariem et immanitatem metuens ex 

civitate Aquileiensi et de propria sede ad Gradus insulam, 

plebem suam, confugiens omnemque theasaurum et 

sedes sanctorum Marci et Hermachore secum ad eandem 

insulam detulit, idcirco non ut sedem aut primatum aec

clesiae suaeque provintiae construeret inibi, sed ut barba

rorum rabiem possit evadere. Qui X I I  annis sacerdotium 

gerens, ab hac luce subtractus est regendamque aeccle

siam Probino reliquit. Isto quoque Aquileie defuncto, 

prefactae aecclesiae Aquileiensi sacerdos Helias preficitur, 

et, hoc quoque mortuo, Severus huic succedens regendam 

suscepit aecclesiam. Defuncto itaque Severo, ordinatur 

loco eius Iohannes patriarcha in Aquileia eo tempore, 

quo Agilulfus, rex Longobardorum, regnabat.
In  Gradus quoque ordinai us est haereticus Candi- 

dianus antistes. H ic enim Candidianus nec per consensum 

comprovincialium episcoporum nec in civitate Aquileia, 

sed in  dioecesim et plebem Aquileiensem Gradus, quae 

est perprava insula, contra canonum statuta et sanctorum 

patrum  decreta ordinatus est. E t inter alia probat hoc 

huius Aquileiensis aecclesiae Ioannis antistitis epistola 

ad Agilu lfum  regem directa, cuius textus inter caetera 

ad locum talis est: « Qualis autem unitas dicitur facta, 

ubi spata, ubi claustra carcerum, ubi flagella fustium, 

ubi longa exsilia crudeliumque poenarum discrimina pa- 

rabantur, et miseri sufraganei aecclesiae nostrae, scilicet 

espiscopi Histriae, cum summa vi et necessitate a Gra- 

densi castro Ravennam compulsione districtissima du- 

cebantur Graecorum, necnon in ibi loquendi licentia ne-
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gabatur ? Atque Candidianus inutilis, qui se ob sui scele

ris immanitatem prefate sanctae recordationis domno 

Severo, decessori nostro, sub anathematis interposicione 

obligatus est, ne ad potiorem gradum umquam accederet, 

quoniam a se eique corde faventibus in praedicto Gradensi 

castro adulterium raatri aecclesiae improbe ingereretur, 

ordinatur episcopus. E t Petrus, Providentius seu Agnellus, 

episcopi Histriae, qui adhuc fidem sanctam tenebant et 

Candidiano necdum consentiebant, de aecclesiis suis a mi- 

litibus tracti et cum gravi in iuria et contumeliis ad eum 

venire compulsi sunt. Si enimrecte ei consencientes essent, 

voluntarie illi consentire debuerant, non autem per vim».